
 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 592/2024 DEL 26/11/2024 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Mercati piazza XX settembre trasferimento da piazza Duomo 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Unità Organizzativa Attività Produttive - SUAP 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2024 il giorno 26 del mese di novembre alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessore Presente 
Dazzan Chiara Assessore Presente 
Facchini Arianna Assessore Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente 
Meloni Eleonora Assessore Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessore Assente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 10 Assenti: 1 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco, che attesta le presenze con le 
modalità come sopra indicate. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



 

2024 / 592   pag. n. 2 Allegati 
n. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 12/06/2023, con cui è stato 

approvato il “Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche”, entrato in vigore il 13 

giugno 2023; 

Precisato che l’art 8 comma 4 prevede che le planimetrie dei singoli mercati, recanti la 

localizzazione e le dimensioni dei relativi posteggi, sono approvate con deliberazione della Giunta 

Municipale; 

Vista la Delibera di Giunta n. 365/2023 del 12/09/2023 con cui sono state approvate le schede e le 

planimetrie delle aree mercatali; 

Viste le Delibere di Giunta n. 111 del 19/03/2024 e n. 138 del 26/03/2024 con cui i mercati di 

piazza XX settembre erano stati temporaneamente trasferiti in piazza Duomo; 

Preso atto dal Servizio Viabilità che la viabilità di accesso a piazza XX settembre pur se interessata 

da lavori edili di sostituzione della rete idrica, riparazione della rete fognaria e sistemazione della 

pavimentazione consente l’accesso degli operatori e dei clienti del mercato posizionato sul rilevato di 

piazza XX settembre dal 1° dicembre 2024 a fine aprile 2025 (come da schema fasi allegato); 

Dato atto che con il parere favorevole del Servizio Polizia locale si ritiene di sospendere il regime 

di Zona a Traffico Limitato in via Poscolle "Alta" (tratto della via compreso tra via del Gelso e via 

Canciani), via Canciani (tratto tra via Poscolle e piazza XX Settembre), piazza XX Settembre lato est 

(Astoria-Kecler) e via Battisti fino all'inizio dei lavori di rifacimento del manto stradale in porfido in via 

Poscolle "Alta" (chiusura al transito) previsto indicativamente nel mese di febbraio 2025 e di confermare 

la validità degli stalli di carico/scarico 30 minuti (fino a 60 minuti per gli operatori in possesso di 

permesso ZTL (punto 10 Allegato 1 del Disciplinare ZTL Centro) o registrati al portale ZTL (punto 7 

Allegato 1 del Disciplinare ZTL Centro). 

Considerato che risulta necessario riposizionare in piazza XX settembre i mercati trasferiti 

temporaneamente in piazza Duomo, secondo quanto disposto dalle schede approvate con la succitata 

Delibera di Giunta n. 365/2023 del 12/09/2023; 

Ritenuto altresì necessario l'ausilio della Polizia Locale per monitorare costantemente le eventuali 

criticità derivanti dalla presente rimodulazione al fine di porvi tempestivamente rimedio; 

Visti la L.R. 29/2005, il Regolamento per l’esercizio del commercio sulle aree pubbliche ed il 

Regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

Visto il D.lgs 59/2010; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e lo Statuto Comunale, 

 



 

2024 / 592   pag. n. 3 Allegati 
n. 2 

 

D E L I B E R A  

1) di ritrasferire in piazza XX settembre dal 1° dicembre 2024 fino a fine aprile 2025, i seguenti 

mercati: 

SCHEDA N. 2 Mercato di piazza XX Settembre del martedì; 
SCHEDA N. 2bis. Mercato di piazza XX Settembre del mercoledì; 
SCHEDA N. 3 Mercato di piazza XX Settembre del giovedì; 
SCHEDA N. 4 Mercato di piazza XX Settembre del venerdì; 
SCHEDA N. 5 Mercato di piazza XX Settembre del sabato; 
 

2) di consentire il transito ai veicoli interessati per le operazioni di carico e scarico con le 

modalità che verranno definite dal Servizio Polizia locale di concerto con il Servizio Viabilità 

in relazione allo sviluppo del cantiere; 

3) di consentire lo stazionamento dei veicoli refrigeranti per gli operatori che vendono pesce, 

carne, formaggi che ne facciano richiesta; 

4) di consentire lo stazionamento dei mezzi nei posteggi ubicati sulla pietra nuova (posteggi n. 2 – 

3 – 4 – 12 -13 – 14) esclusivamente entro le dimensioni del posteggio; 

5) di sospendere il regime di Zona a Traffico Limitato in via Poscolle "Alta" (tratto della via 

compreso tra via del Gelso e via Canciani), via Canciani (tratto tra via Poscolle e piazza XX 

Settembre), piazza XX Settembre lato est (Astoria-Kecler) e via Battisti fino all'inizio dei 

lavori di rifacimento del manto stradale in porfido in via Poscolle "Alta" (chiusura al transito) 

previsto indicativamente nel mese di febbraio 2025; 

6) di confermare la validità degli stalli di carico/scarico 30 minuti (fino a 60 minuti per gli 

operatori in possesso di permesso ZTL (punto 10 Allegato 1 del Disciplinare ZTL Centro) o 

registrati al portale ZTL (punto 7 Allegato 1 del Disciplinare ZTL Centro); 

7) di assicurare l'ausilio della Polizia Locale per monitorare costantemente le eventuali criticità 

riscontrabili, al fine di porvi tempestivamente rimedio; 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 21/2003, 

considerati i tempi tecnici per predisporre gli atti necessari affinché venga garantito il corretto 

svolgimento dei mercati e per realizzare la segnaletica stradale conseguente. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi per alzata di mano. Con separata votazione unanime e con le medesime modalità, la stessa è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 



 

2024 / 592   pag. n. 4 Allegati 
n. 2 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 25 novembre  2024 Il Responsabile 
 Raffaele Di Lena 
 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 02/12/2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 16/12/2024, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 02/12/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 
 


		2024-11-29T12:30:53+0100


		2024-12-02T11:55:23+0100


		2024-12-02T12:22:21+0100




